
 

Consiglio Regionale della Campania 

 

XI LEGISLATURA 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

SEDUTA DEL 20 APRILE  2023 

 

Delibera n.  146 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno 20 (venti) del mese di aprile alle ore 13:20  nella sala 

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di 

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

Gennaro  OLIVIERO   Presidente 

Loredana  RAIA    Vicepresidente 

Valeria  CIARAMBINO  Vicepresidente 

Andrea  VOLPE   Consigliere Questore 

Massimo  GRIMALDI   Consigliere Questore 

Fulvio   FREZZA   Consigliere Segretario 

Alfonso  PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 

 

OGGETTO: Incarichi dirigenziali– provvedimenti. 

 

 

Sono assenti:///////////////// 

 

Presiede: Gennaro Oliviero 

 

Assiste il dirigente: Dott. Mario Vasco-Segretario Generale  

 

Relatore: Questore al Personale Massimo Grimaldi 

  



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della UD Gestione del Personale e dal 

Direttore generale per le risorse finanziarie, umane e strumentali e delle risultanze e degli atti 

tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa della proposta, resa dal 

Direttore generale risorse umane, finanziarie e strumentali a mezzo di sottoscrizione della 

stessa; 

 

PREMESSO che: 

 

a. con delibera n. 364 del 30 gennaio 2015, l’Ufficio di Presidenza ha approvato il Regolamento 

concernente l’Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale della Campania; 

b. con successiva delibera n. 369 del 27 febbraio 2015 è stato definitivamente approvato il suddetto 

Regolamento, confermando quanto indicato nella citata delibera n. 364/2015; 

c. con delibera n. 164 del 20 febbraio 2019, l’Ufficio di Presidenza ha approvato la "Modifica all' 

Ordinamento degli uffici del Consiglio regionale della Campania. Delibera n. 369 del 27 febbraio 

2015”; 

d. alla luce dei suindicati provvedimenti, la struttura organizzativa del Consiglio regionale è 

attualmente articolata in una unità dirigenziale di primo livello costituita dal Segretario Generale, 

due unità dirigenziali di secondo livello complesso, costituito da due Direzioni Generali, una per 

l’area legislativa e una per l’area amministrativo-finanziaria; tre unità dirigenziali di secondo 

livello semplice di cui due denominate Speciali e una di Staff e dodici Unità dirigenziali di terzo 

livello complesso; 

e. con delibera del 27 febbraio 2015, n. 371, l’Ufficio di Presidenza ha modificato il Disciplinare 

per le procedure d’interpello Area dirigenziale, approvato con delibera del 30 aprile 2013, n. 229; 

f. con delibera dell’Ufficio di Presidenza, n. 129 del 22 febbraio 2023 è stato dato mandato al 

Direttore Generale per le Risorse Umane Finanziarie e Strumentali di avviare le procedure per il 

conferimento degli incarichi dirigenziali ad interim sulle seguenti; 

g. con avviso interno del 9 marzo 2023, ai sensi del "Disciplinare recante disposizioni per il 

conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale ai dirigenti del Consiglio Regionale della 

Campania", approvato con delibera dell'Ufficio di Presidenza n. 229 del 30 aprile 2013, 

modificato e integrato con delibera n. 371 del 27 febbraio 2015, di seguito indicato come 

"Disciplinare", si sono comunicate ai dirigenti di ruolo del Consiglio le strutture vacanti di cui 

alla seguente tabella sulle quali presentare manifestazione di interesse per un massimo di tre 

posizioni da indicare in ordine di preferenza: 

UD Assemblea  

 I UD Studi Legislativi e Assistenza legislativa alle Commissioni Permanenti  

UD Studi Legislativi e Assistenza legislativa alle Commissioni Speciali e di Inchiesta 

UD Studi Legislativi e Servizio Documentazione 

UD Relazioni Esterne, Cerimoniale, Ufficio Stampa e URP 

UD Bilancio Ragioneria e Contabilità  

UD Gestione degli Uffici di diretta collaborazione e supporto ed assistenza ai Gruppi 

consiliari e Status dei Consiglieri  

UD Sistemi informativi  

UD Speciale Trasparenza e Anticorruzione  

 

h. con delibera dell’Ufficio di Presidenza, n. 139 del 28 marzo 2023 si è disposto il conferimento 

degli incarichi dirigenziali ad interim su parte delle strutture messe ad interpello per le quali era 

pervenuta la manifestazione di interesse da parte dei dirigenti di ruolo; 

i. con delibera di Ufficio di Presidenza n. 138 del 28 marzo 2023 è stata adottata la proposta di 

regolamento concernente l’ordinamento amministrativo del Consiglio regionale; 

 



 

RILEVATO  

che dalle manifestazioni di interesse trasmesse dal personale dirigenziale di ruolo ai sensi dell’avviso 

di cui in premessa è emersa la mancata espressione di preferenza sulle strutture vacanti della DG 

Risorse Finanziarie Umane e Strumentali e, in particolare, sulla UD Bilancio ragioneria e Contabilità, 

sulla UD Gestione degli Uffici di diretta collaborazione e supporto ed assistenza ai Gruppi consiliari 

e Status dei Consiglieri e sulla UD Sistemi informativi; 

PRESO ATTO 

 

 che a decorrere dal 1° maggio 2023 si renderà vacante anche la UD Amministrazione e Datore di 

Lavoro a seguito di collocamento in quiescenza per limiti di età del dirigente che attualmente ricopre 

l’incarico; 

 

CONSIDERATO che  

a. la Direzione Generale Risorse Finanziarie Umane e Strumentali, che sta assicurando il presidio 

delle strutture attualmente vacanti, è diretta da dirigente della Giunta regionale della Campania in 

posizione di comando fino al 30 luglio 2023; 

b. a decorrere dal prossimo mese le strutture vacanti della Direzione Generale Risorse Finanziarie 

Umane e Strumentali saranno le seguenti: UD Bilancio ragioneria e Contabilità, UD Gestione degli 

Uffici di diretta collaborazione e supporto ed assistenza ai Gruppi consiliari e Status dei Consiglieri, 

UD Sistemi informativi e UD Amministrazione e Datore di Lavoro;  

c. si potrebbe creare un rallentamento sull’attività ordinaria di gestione su strutture che richiedono un 

presidio più costante quale la UD Bilancio ragioneria e Contabilità; 

 

RITENUTO  

a. che appare opportuno avviare la procedura di interpello per il conferimento dell’incarico 

dirigenziale ai sensi dell'art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 sulla UD Bilancio ragioneria e 

Contabilità rivolta a soggetti interni o esterni, in possesso dei requisiti previsti dalla citata norma; 

b. di individuare specifici requisiti professionali (professional skills) nel possesso della laurea in 

discipline economiche e di esperienza in materia di bilancio e contabilità pubblica; 

c. di precisare che l’incarico dirigenziale da affidare all’esito della procedura di interpello di cui alla 

lettera precedente decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto individuale accessivo ai 

provvedimenti di attribuzione e conferimento, fino all’entrata in vigore del Regolamento per la 

riorganizzazione degli uffici regionali del Consiglio Regionale e, comunque, non potrà avere durata 

superiore a tre anni; 

 

VISTI: 

a) lo Statuto regionale; 

b) il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

c) il Regolamento concernente il nuovo Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale 

della Campania, approvato con delibere dell'U.d.P. n. 364 e 369/2015 e modificato con 

delibera n. 164/2019; 

d) il Disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale ai dirigenti del 

Consiglio Regionale della Campania, approvato con delibere dell'U.d.P. n. 229/2013 e n. 

371/2015; 



.L’Ufficio di Presidenza, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di avviare la procedura di interpello per il conferimento dell’incarico dirigenziale ai sensi dell'art. 

19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001sulla UD Bilancio ragioneria e Contabilità rivolta a soggetti 

interni o esterni, in possesso dei requisiti previsti dalla citata norma; 

2. di individuare specifici requisiti professionali (professional skills) nel possesso della laurea in 

discipline economiche e di esperienza in materia di bilancio e contabilità pubblica; 

3. di precisare che l’incarico dirigenziale da affidare all’esito della procedura di interpello di cui al 

punto precedente decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto individuale accessivo ai 

provvedimenti di attribuzione e conferimento, fino all’entrata in vigore del Regolamento per la 

riorganizzazione degli uffici regionali del Consiglio Regionale e, comunque, non potrà avere 

durata superiore a tre anni; 

4. di trasmettere il presente atto al Direttore Generale Risorse umane finanziarie e strumentali, al 

Dirigente della U.D. Gestione del Personale e al Responsabile della UD Trasparenza ed 

anticorruzione per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

UD GESTIONE DEL PERSONALE 

IL DIRIGENTE  

Lucia Sorrentino 

 

 

 

 

     

DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI   

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Salerno 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

Mario Vasco 

 

 

 

 

   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                      IL PRESIDENTE          
                   Fulvio Frezza                                                                       Gennaro Oliviero 

 

 


		2023-04-20T12:41:30+0000
	Lucia Sorrentino


		2023-04-20T13:37:31+0000
	Maria Salerno


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-04-21T08:35:20+0000
	Mario Vasco


		2023-04-24T08:25:26+0000
	Fulvio Frezza


		2023-04-24T09:14:51+0000
	Gennaro Oliviero




